D. 6. 16

Gesels. & Georg. F.  
N. 13.

Commentariolus Annalium He-  
rulozum, siue Megapolensium

¶ Valentino Stoientinio, equesiris ordinis uiro, & iurisco  
sulco clarissimo Nicolaus, Marefcalcus, Thurius, S D P.

Quum ex Vangionum urbe, in qua Carolus ille noster,  
caesar romanus, aetate superiore comitia in principum  
delectu amplissimo agebat, tu Valentine dectissime,  
una cum duce Boosilae, principe Sidinorum illustri,  
& inter Germanos: poene omnes altero ueluti Hectote  
Suerinum redires, forteque ibi fortasse Herulorum anna  
les offederes, uehementer placere eos tibi, ni fallor, praedicaſti, ac magis  
etiam placituros, si quae uel in eis recondita, uel subobscura, comenari  
lo illustrarentur. Polliceri me memini epistolio tibi loca nonnulla anno  
taturum. At libellus ex eo, ut uideo, excreuit. Non enim non potui,  
non uiro eleganti, nobili, & antiquitatis uniuersae obseruantissimo offi  
cio eo, quantumcunque succedat. Quare scholium hoc, id est diffi  
cilium interpretamentum dicaui tibi, qui inter tuos primatum facile  
tenes, academiae Gryphosiluanae iuriconsultus consulissimus, & ora  
tor inter Harios, comprouinciales tuos clarissimus. Sunt uero Harii Po  
merani illi tui. At Harios Tacitus Cornelius scutis quondam usos ni  
gris testatur. Tu uero illud natale non furuum a Stoientinis maioribus  
tuis sed illustre acceptum non offuisti usquam, uerum illustrius etiam  
reddidisti, ut si clari etiam non fuissent illi, ut omnino fuere, uel a te  
initium sumerent nominis, & memoriam. At de hoc a tibi pluribus.  
Comentarios eos quantum potui breuissimos absolui. Laconicos esse  
uolui Ita faciles concepisti ut infra forte dignitatem, si qua est, mean  
deantur, nimirum qui linguam plerumque teutonam admixtam habe  
ant. Peruicit amor tui. Accessi non ostentator, uerum ut simplicissimus  
apertissimisque enarrator. Quis ita nepe ut propter me tibi caeteri gra  
tificentur. Aut didactos enim arbitror fore lectores oes in uniuersum  
& rei huiusce multoquam facillime eruditiores. Nihil quod annalibus  
ipsis non reperitur adsciuisti, nihil omnino obscurum interpolasti. Effu  
gi pcul quod Aurelius abhorret Macrobius libro de Sono Scipionis  
septimo. Nam in re inquit naturaliter obscura, qui in exponendo plu  
ra quam necesse est superfundit, addit tenebras, non adiuuit densitate.  
Verum enim uero antiquis inquis uteris? Veteres in lucem reuoli, ue  
teribus uti necessum, ac antiquis, caeterum non antiquatis, fecique ut eo  
nomine in ueteribus seruaretur antiquitas Vale bellissime, cum Do  
rothea, coniuge tua uenustissima, & haec nostra susque deque ferto,

que quamuis parua ac minutula, si ad annales tamen respexeris haud  
ita contemptim accipientur, quum & ad alia pleraque non prorsus in-  
utilia. Datę ex museo nostro Rhostochiano pridie Calendas Januarij  
as, Anno M. D XXI.

Que a littera A incipiunt

Brones, delicati. Abrodietı, uite molliuscule, mollicu-  
li, uerzogenleute. Accarum, turbs Cilicum, siue terra  
fatalis, nūc Cęsarea romanis. Acratoposia, potus me-  
races, regum, principum aut diuitū sollennitas, qua  
pocula uaria adponuntur. Adepagus, uorator, Teu-  
tonis, eyn schlugger, ein schnurer. Adiopi, sine rege,  
principe, aut domino, quique pro arbitrio suo uiuunt.  
Diopi, uero reges sunt authore Eschylo. Adiurati, deuoti, Adiuras-  
tissimi, deuotissimi. Deuouere uero est sese rei cuiusdam dedere. Ad-  
uatici, Gallorum populus, qui nunc uulgo Hannonii, Teutonis Hon-  
gauer. Alani, olim erant ubi nunc Poloni, pauloque etiam in Alanos  
montes remoti, Teutonis Alaner, qui uagi cū Gotis, Goti alanis in  
Hispania nomen dedere, qui romanis Tarracenses, Teutonis Cha-  
telonier. Albanactum, regnum unum Britannorum, siue Albionum,  
uulgo Scotia, Teutonis Schotland. Alistus, urbs Megapolensiu, au-  
thore CL. Ptolomeo, que uulgo Parchunum, ab idolo quod ibi quō-  
dam colebatur, Teutonis Parcheym. Alites, interanea producta, po-  
pulus Thuriorum, cuius meminit Apollinaris Sidonius, Teutonis  
Hartzlender, Hainliter. Aminopolis, urbs Digulonū, hoc est Otfaci-  
orum, a Ioue nomen sortita, quem Caroli illius magni tempestate ibi  
colebant, a qua re uulgo Hamburgium, quam urbem CL. Ptolome-  
us Treuam nuncupat, a qua Treuatiı, Ammopolitani, Hamburgens-  
es. Angruarii, inter Rhenum ac Visurgim, ducatus olim celeberr-  
mus Saxonum, Teutonis Engern. Nunc sepe pro Isteuonibus omni-  
bus, hoc est Vuesphalis accipiuntur. Annales, libelli quibus annorum  
singulorum acta gestaue comprehenduntur, quemadmodum ephes-  
merides dierum singulorum, quo nomine romanis quod barbaris Al-  
manachum. At calendarium mensium singulorum acta tenet, ut ē au-  
thor etiam Scęuola, iurisconsultus, libro digestorum de Statuliberis.  
Sed & Anneus Seneca Calendarium inquit uersat sit ex domino procu-  
rator. Antheri pars Thracum. Antes, & Antliı, populus Pomerano-  
rum antiquus, teste Iomande ad Castalium, quorum urbs Antliū, teu-  
tonice Ancgelheym. Apheteria, machine omnes generatim ad obsi-  
dendas urbes. Apastia, ieiunium. Andria, sunt syssitia, ac phiditia, hoc  
est comessationes. aut eoz loca, ac conuentus in quibus epulatores ac  
potores conueniunt, & ubi uoluptas

Sunt uero andria peculiariter uiriles sodalitates, quibus symposiis gregari ac peregrinari uiri solent, a Cretenlibus instituta, Minoe rege in Creta, & ante in Italia ab Enotricis rege, quibus meminit Aristoteles libro Politicorum septimo. Vnde Andronitis apud reges & principes loc' ille in quo uiri ac non femine sessitant, Teutonice in Rittersrobe, Phiditia uero peculiaria sunt Spartanois, hoc est Lacedaemoniois, teutonice zuffe schuttzūg. Aordus, nomen apud Vandalos propriū, cui' loco nos steruli Ordo. Aquegranie, a Grano sunt Neronis germano nuncupate, quod loci eo forte fortuna balneas calidas repperit, a quibus thermis grammaticianū Aquisgranū nuncuparunt, quae CL. Ptolomeo Vegerra. Artorichii, Helforū populus, qui a quercubus Saronici, uulgo Eichfeldenses, quorū Tudrostadium, Argyrocopiū locus in quo numi conduntur, gazo phylacium, granium, corbona. Ascanii, principes perinde ueteres Germano, ab Ascanio Eneae filio nomen sortiti, qui Teutonice die fusten uon Anhald, quorum urbes Ascaniū, teutonice Ascherliebē, ac Ceruesium, Cerbest. Ascie sunt runcine, aut ungulae illae quibus malefactoribus carnes a corpore diripiuntur, id quod Flores Tertullianus ait notauit. Asotie, sunt uoracitates. Asotus, uentriosus, in fetbuch. Asylum, domus libertatis, profugium, securitas. Attalanica, uestimenta pretiosa, ab Attalo Pergami rege. Atuatice, sunt Brabantini, quorū Atuantum apud CL. Ptolomeum, quod Antuerpia. Athloii, athletarum premium, teutonice uerdienst, roem, dange. Atrebates, inter Gallos uulgo Picardi Auares, populus olim Panonum, hoc est Hungarorū, qui inter Boioarios nunc, ac uulgo Bauari. Bauari uero Boioarii sunt dicendi, teutonice Beiern, Norici oberbeiem, ader Norcauer. Autor gus, qui per sese cuncta agit, ac disponit. Axiologus, in quo auctoritas complurima.

Quae a B littera incipiunt.

**B**abylon, urbs una Egypti, quae & Memphis, nunc Alcasyrum. Altera Assyriois. Batauus, uulgo Hollandinus, cuius populi meminere Cornelius Tacitus, Lucanus, Martialis, ac alii. Bagnisus, fluius qui ambit a latere una Luconios, hoc est Lubecanos, teutonice die Vuagnitz. Belga, est urbs quae Treueris, Treueri uero sunt qui circūcirca habitant. Belus, ianua limen, aut liminare, cui contrariū superliminare. Bardi, populus proxime Megapolenses, Bardirer, quorum caput Sumnonia. Bastarnae, ultra Pannones incolunt, Teutonice Duffern. Betica, olim Ilipula, nunc Granata, regnum Hispaniarum unum. Bethasii, sunt Traiectenses superiores teutonice Maseriechter. Nam inferiores Vtrechter dicuntur. Bissalte siue bissulte, ut appellant nonnulli, inter Sarmatas, teutonice Feiltartem,